» et intellectus communiter in rationem humanam, præter quam in
 » beatis, vix scintillare videtur. Adesse quidem intelligentiam et
 » rationem propriam animabus humanis etiam non utentibus non
 » diffidet, quicumque cognoverit intelligentiam quoque rationemque
 » communem ubicumque vigere, rebusque quam minimis esse præsen-
 » tem. Interea notabis intellectum non esse adeo separatum quin
 » sit pars animæ ; item, sicut ignis semper calct, sic intellectum
 » intelligere semper, et potentiam in discursione positam discurrere
 » semper, quocumque modo discurrat, sive per rationes, sive per
 » imagines, more etiam somniantis ; potentiam similiter vegetalem
 » assidue vegetare. » *Voy. Enn.* II, liv. III, § 13 ; t. I, p. 183-184.

¹ *Voy.* t. I, p. 488, 5. — ² Les bêtes n'ont que l'imagination et les sens.
 — ³ C'est-à-dire : Beaucoup d'hommes font plus usage de leur imagination et de leurs sens que de leur intelligence et de leur raison.

substance de l'homme (τὸ ὑποκείμενον) qu'il faut chercher la cause [qui empêche l'intelligence et la raison de dominer en nous]. Mais [la substance de l'homme étant composée d'une raison séminale et d'une matière], il semble au premier abord qu'il faut chercher la cause de ce fait dans la matière plutôt que dans la raison [séminale], et que ce qui domine en nous, ce n'est point la raison [séminale], mais la matière et la substance constituée de telle ou telle manière; cependant, il n'en est pas ainsi: ce qui remplit le rôle de substance à l'égard du principe supérieur [de l'intelligence et de la raison], c'est à la fois la raison [séminale], et ce qui est engendré par cette raison, et ce qui est selon cette raison; par conséquent, ce n'est point la matière qui domine en nous, non plus que notre constitution corporelle.

En outre, on peut rapporter le caractère de chacun de nous (τὸ τοιονδε εἶναι) à une vie antérieure: on dira alors que notre raison [séminale] a dégénéré par suite de nos antécédents, que notre âme a perdu de sa force en illuminant ce qui était au-dessous d'elle. D'ailleurs notre raison [séminale] contient en elle-même la raison même de la matière dont nous avons été faits, matière qu'elle trouve ou qu'elle rend conforme à sa nature¹. En effet, la raison [séminale] d'un bœuf ne réside en aucune autre matière qu'en celle d'un

¹ Voy. Platon, *Timée*, p. 42. Dans son Commentaire, Ficin expose la pensée de Plotin d'une manière un peu plus claire: « Quod non » solum intelligentiæ communiter, sed etiam rationis quandoque » fulgor in animabus micare minime videatur, in causa est vel per- » versa nimium corporis compositio, tum inepta frequenter ingenio, » tum perturbationi parata, vel forte ratio seminalis animæ jamdiu » in habitum conversa brutalem, atque subinde corpus in materia » prout fert opportunitas sibi brutale conformans (si modo potentia » genitalis primam corpori qualitatem affert), ut anima tunc non » talis evadat omnino qualis nanciscatur et corpus, sed tale sibi » fingat corpus qualem naturam ipsa sibi jam conceperit, ut me- » rito in se facta deterior in deteriorem vitam transferatur et » sortem ». Voy. aussi *Enn.* II, liv. III, § 10, 11, 15, 16.